Berikut ini didaftarkan semua karangan Nuruddin
Ar-Raniri yang tercatat dalam disertasi Tudjimah,
Asrar al-Insan Fi Ma'Rifa Al-Ruh Wa'l-Rahman .

1) Sirat al-mustakim ( mengenai ibadat : sembah
yang, puasa zakat, haji; hukum kurban,
berburu, hukum halal dan haram dalam hal
makanan); ditulis pada tahun 1044 H. (1634 M)
dan selesai tahun 1054 H. (1644 M.)

2) Durrat al-fara' id bi sharh al-'akaid (mengenai
akidah dan merupakan saduran serta terjemahan
dalam bahasa Melayu dari kitab Syarh al-' Aqaid
an Nasaffiyyah karya Imam Sa'duddin al
Taftarani; ditulis sebelum tahun 1045 H. ( 1635).

3) Hidayat al-habib fi'l tarqhib wa 'l-tartib (kumpu1an
hadis untuk memuji pekerjaan yang baik supaya
orang menjauhkan diri dari pekerjaahjahat; ditulis
pada tahun 1045 H. (1635 M.)

4) Bus tan al-salatin fi dhikr al-awwalin wa '1-akhirin
(mengenai kejadian tujuh petala langit dan bumi

serta segala nabi-nabi, raja-raja, dan mentri-mentri ;
kitab ini ditulis pada tahun 1047 H. (1637 M.)

5) nubdhafi da'wa 'i-zill ma'a sahibihi (perdebatan
antara Nur al-din dan muridnya, Shams al-din
mengenai kesesatan ajaran Wujudiyyah)

6) Lata 'if al-asrar ( diperkirakan mengenai ajaran
tasawuf)

7) Asrar al-insan fi ma 'rifa al-ruh wa '1-rahman
( mengenai manusia, terutama sifat dan hakikat ruh )

Naskah Akhbar al-akhirat fi ahwal al-Kiyama
berjumlah sembilan naskah, tiga di antaranya terdapat
di Museum Nasional (sekarang Perpustakaan
Nasional), yaitu naskah MI. 803 (v.d.w. 48), Ml 805
(v.d. w 21 ), dan MI. 804 (Br.275). Naskah ini berbahasa
Melayu dan ditulis dengan huruf Arab-Melayu.

Cerita " Akhbar" ini dikarang oleh Nuruddin ar
Raniri pada tahun 1052 H. (1642 M.) atas perintah
Sultan Safiatuddin. Bahan cerita ini diambil dari kitab
" Dakaik al-Hakaik', "Durrat ai-Fahira min Kasyf
Awwam al-Akhirat" oleh Ghazali, "Ajaib al- Malakut"
oleh Syekh Ibn Ja far Muhammad bin Abdui'-Lah al